mum cardinalem Corsinum, iterum ubi ad omnes Europae academias eum librum dirigo.

IV

[... certiores facti sumus per amicum quendam ...]

Ah vere, Germani viri, etiam atque etiam videte ne iste vester simulatus amicus sit, qui talibus rerum literariarum falsissimis nunciis vestram bonam fidem ludibrio habet, eamque sic illudit, ut per tam manifesta mendacia vos enormiter falsa pro veris temere accepisse, ab *Actis* vestris ipsis liquido reos peragat.

V

[... Italum ...]

Sed ego animum inducere nullo pacto possum, ut istum hominem esse Italum credam: quin potius transalpinum aliquem putaverim prae italicae gloriae invidia et religionis romano-catholicae odio isthaec vobis de me meoque libro retulisse. Nam qui Italus sit, qui systema de iure naturali gentium romano-catholicae religioni conveniens dicat ab Italis, qui omnes sunt romano-catholici, cum taedio exceptum esse? Quapropter, cum iste obscurus innominatusque homo gentem fingat alienam, abneget suam, eum in his *Notis* ego « ignotum erronem » appellabo.

VI

[... esse eundem abbatem neapolitanum...]

Ego vero uxorem triginta ab hinc annis duxi, quacum concordi adhuc animo vivo et ex qua quinque filios habeo superstites. Sed iste ignotus error de industria heic et fallit et fallitur, ne fortasse in suspicionem veniat quod is me satis et noscat et sciat. An potius iste me neque scit neque noscit, quia Neapolitanus esse non potest, qui ideo me abbatem confingit, quia systema de iure naturali romano-catholicae religioni consonum excogitavi? Quasi vero literati viri neapolitani doctrinam suae religioni ii soli submittant, qui sunt ex ordine clericorum! Sitne hinc civis, qui in suam patriam tanta impietate peccaverit?

VII

[... cui nomen Vici sit...]

Sed ignobilitatem sive obscuritatem mei nominis, ut alia documenta praeteream, cognoscite, quaeso, in *Bibliotheca antiqua et nova* domini Iohannis Clerici, ubi in voluminis XVIII parte altera, articulo VIII, de quibusdam meis libris plurimum sermonem habet; cognoscite ex mea ipsius *Vita*, quam a me, per me ipsum scriptam, enixe flagitavit clarus vir comes Iohannes Articus de Porcia, eminentissimi cardinalis de Porcia germanus frater, quae Venetiis, me invito, ut ipse eius vulgator ibi palam

opere che per trent'anni di seguito, tempo in cui ho insegnato eloquenza nella Regia Accademia napoletana, e anche dopo, ho meditato e elaborato.

VIII

[... In quest'opera l'autore espone un nuovo sistema di diritto naturale...]

Eppure argomento principale di tale scienza non è il diritto naturale delle genti ma la comune natura delle nazioni, dalla quale deriva e risulta una conoscenza delle cose umane e divine salda e uniforme presso tutti i popoli: ne risulta un nuovo sistema di diritto naturale che è il principale corollario di tale Scienza.